
„2l[bou?iem napisano".
illat. 4, 4, 6 i 10.

W tym bniu japewne nic unifniemy pofus, a moje one 
b{bą licjniejsje, nij jajwycjaj: są bowiem chwile w jyciu chrje- 
ścijańsEiem, fieby wróg nasjej bumy napastuje nas je sjcjegól- 
niejsją jawjiętościa; miębjy innemi prjeb lub po bojnaniu 
błogosławieństwa Bojcgo—prjeb, aby nie bopuścić boń, po, 
aby nas jego pojbawić. pan Jejus W fusjony prjejsjatana 
po otrzymaniu chrjtu i baru ©ucha Świętego. Sjatan, chcąc 
pojbawić pana Jejusa gobności Syna Bojeoo, ftórą Ulu 
nabał ©jciec niebiesfi, sfierował wsjystfie swe naparci 
prjeHm’’; temu bostojeństwu. W iaf: spo«óh par. ^ejus 
pofonał jwycięsfo tę trjyfrotną, a grojną napaść? Trzyma
jąc się usilnie ©jca swojego i słów 3ego i powtarzając ja 
fajbym rajem: „Albowiem napisano!" Rie rojtrjąsając słów 
©jca swego, jabawalnia się tylfo stwierbjeniem ich treści. 
Słowa ©jca są jebyną bronią 3ego, ale jafje ona jest po- 
tęjną, fieby ja fajbym rajem jamyfa usta wrogowi, aj w 
fońcu, raniony śmiertelnie, ustępuje! 3ejeli sjatan obawia 
się pisma świętego, to blatego, ij ono obfrywa jego pob- 
stępy i ogłasja jego porajfę, Broń, Etórą się posługiwał 
Pan ;Jejus, powinna i nam wystarczyć, ©o nas nalejy bo- 
świabcjać fajbcj chwili tego błogsławieństwa,

© rachubie cjasu i jego pochobjeniu.
Ujywając cobjiennie najw na ojnacjenie pojęć cjasu, jaf, 

naprjyfłab, wiet, bjień, noc i t. b., nie uświabamiamy 
sobie jajwycjaj ani \c\) pierwotnego jnacjenia, ani ich po- 
chobjenia. Jacjnijmy ob „gobjiny". Wyraj „gobjina" ma o- 
becnie jebno jnacjenie: 60 minut. Wyraj ten nie tworjy 
wielu pocbobnych. ©o pospolicie jnanyci; i ujywanych są 
„gobjinfi" (w jnacjeniu fościelnem: pacierje), „gobjinfa“ (w 
jnacjeniu małej gobjiny, zamiast „wfrótce", „jaraj", „nicbłu- 
go" ujywanej) i prjymiotnif „gobjinny ". fllojemy jebnaf na- 
prjób stwierbjić, je wyraj „gobjina" posiabał obmienne jna
cjenie w bawniejsjych epofach fulturalnycl;, fieby to Polacy 
nie jnali taf ścisłego pobjiału cjasu, nie mieli prjyrjąbów 
bo jego mierjenia (zegarów) i nie obcjuwali potrjeby id; po- 
siabania. W jabytfach literatury staropolsfiej wyraj „gobji- 
na" jest ujyty w innem ob bjisiejsjego jnacjeniu, mianowi
cie ojnacjał on wówcjas miarę cjasu ogólniejszą, mniej o- 
freśloną: chwilę lub wogóle cjas. We wsjystfich jęjyfach 
słowiańsfich jnajbujemy ofreśienie „cjasu" w wyrajie „rof". 
5rojumiemy teraj, blacjego staropolsfa gobjina miała jna
cjenie „chwili" lub „cjasu". Rajwa „gob“, ujywana w jęjy- 
Pu słowiańsfim, a ojnacjająca „rof", w bjisiejsjym jęjyPu 
polsfim jafo wyra? — nie występuje. Warny jebnaf ten wy
raj w gwarje łubowej, gbjie „goby" ojnacjają ofres świąt 
Boj:go Rarobjenja. j jabytfów literatury staropolsfiej bo- 

wiabujemy się, je słujbę wynajmowano ob „gob" bo „gob", 
gbjie wyraj ten miał jnacjenie stałego terminu przyjmowa
nia słujby. Biblia wspomina o „gobacl;" w Kanie (Balilej- 
sfiej i o sjacie „gobowej*.  Tutaj jnacjenie wyraju „goby" 
pofrywa się j bjisiejsją ucjtą lub biesiabą. pierwotnie bo
wiem „gobować" jnacjyło tyle, co mieć bujo cjasu, a na 
ucjtę trjeba było „cjasować" (mieć bujo cjasu). W gwarje 
łubowej ujywa się bjiś jesjeje wyrojenia „cjłowief cjascwy", 
to jnacjy „mający bujo własnego cjasu".

Jnacjenie ,60 minut", to jest cjasu ściśle ofreślonego, 
jysfał wyraj „gobjina" bopicro j chwilą wprowabjenia je- 
garów (słonecjnycl;. piasfowycb i wobnych). Juj w XVI-tym 
wiefu spotykamy się j „gobjinnifiem" (to jest jegaremj, flo
ry wsfajywał „gobjiny".

©wanaście gobjin najywamy bniem, następnych bwana- 
ście nocą, a bjień i noc rajem rojięte tworją boby. W jna
cjeniu ogólniejsjem bjień ojnacja 24 gobjin. Mówimy więc, 
je rof ma 365 bni.

Jnacjenie pierwotne wyraju „bjień" jest jutrienfa. W 
jnacjeniu „bnia" występuje ten wyra? we wsjystfich prawie 
jęjyfach słowiańsfich- „©jień" tworjy sjereg pocbobnych, 
jaf, naprjyfłab: bjionef, bjienny, bjicnnif, bniowy, bwubnio- 
wy, tybjień i inne. J pośrób innych form pocbobnych ob 
wyraju „bjień" najciefawsjy— je wcglębu na powstanie — 
jest prjysłówef „bjiś". powstał on j połącjenia wyraju 
„bjień" j jaimfiem wsfajującym „si“, co bało formy „bjień- 
si“ o jnacjeniu „ten bjień*.

© bjień mlobsje ob „bjisiaj" jest „jutro", ftóre pier
wotnie ojnacjało „rano". U Rosjan „uiro" (jutro) ma i bji
siaj to jnacjenie (ranef, rano). Wyraj ten juj w jęjyfu pra- 
słowiańsfim przybrał jnacjenie bnia następnego i jachował 
je bo bjisiaj. po bniu mamy noc, wyraj, ftóry taf w jęjy
fach słowiańsfich, jaf i w innych — jest pocljobjenia iń- 
boeuropejsfiego — spotyfamy be? więfsiycb jmian: jęjyf ła- 
cińsfi najywa noc — nox—noctis, jęjyf nicmiecti — Racl;t 
i t. b. ©jień i noc tworją bobę. pierwotnie ojnaciała ona 
porę. Wyraj tworjy wiele pocbobnych, jaf, naprjyfłab: po- 
bobać się, pobobny, nabobny; ojboba, ojbobny, ozbabiać i inne.

Słowianie nie posiabali specjalnej >iaiwy na jespól 7-miu 
bni, jwany bjiś tygobniem (u Riemców — „bie Woche"). 
BraE ten tłumaczymy tern, je Słowianie pojnali tę nową 
miarę cjasu bopicro po przyjęciu wiary chrjeścijańsfiej w 
VIII—X'tym wiefu i bopiero wteby wyłoniła się foniecjność 
utworjenia nowej najmy bla nowego pojęcia.

©ni tygobnia powtarjały się. ' By ofreślić, naprjyfłab, 
je coś ma się stać ja tybjień — mówiono wteby, je to coś 
stanie się tego (samego) bnia po ofresie siebmiobniowym. 
W powstałem więc myrajeniu „ten bjteń", litera „e“ uległa 
pochyleniu na „i" („y"), a literę „n“ wyrjucono — tworjąc 
formę „tybjień".

(©ofońcjenie nastąpi).

Poczta Opłata pocztowa uiszczona ryczaften^yffiO^

Hof 9. H>ars;aroa°£)pałt*oii>o,  6nia 12
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Sprawy polityczne.
Polska. Pan Prezydent Rzeczypospoli

tej, Ignacy Mościcki, przyjmował życzenia no
woroczne w zamku warszawskim.

— W Puszczy Białowieskiej odbyło się 
reprezentacyjne polowanie, na którem gośćmi 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej byli przed
stawiciele państw obcych.

— Komisja budżetowa Sejmu pracuje nad 
budżetem Ministerstwa Skarbu.

Gdańsk. Senat gdański wystosował do 
komisji reparacyjnej notę, w której prosi o do
puszczenie Gdańska do obrad w Hadze, uza
sadniając to tern, że wolne miasto Gdańsk u- 
ważać można również za państwo sukcesyjne, 
a więc jako takie ma Gdańsk prawo brać u- 
dział w obradach nad likwidacją problemu re- 
paracyjnego. Gdańsk ma nadzieję, że rokowa
nia w Hadze przyniosą mu spreślenie długów 
reparacyjnych, dochodzących do 170 miljonów 
marek niemieckich. Gdańsk oczekuje tego ze względu na 
rzekomo niekorzystną sytuację finansową.

Z konferencji w Hadze. Oczy całego świata 
politycznego zwrócone są na Hagę, gdzie rozpoczęła się 
druga konferencja haska, mająca na celu likwidację na
stępstw wojny. O wadze, jaką wynikom tej konferencji 
przypisuję poszczególne państwa, świadczy fakt, iż w kon
ferencji bierze udział kilkunastu ministrów. Obradom przysłu
chuje się przeszło 300 przedstawicieli prasy z całego świata.

W Rzymie odbyła się urcczystość ślubna następcy 
tronu ks. Umberta z królewną belgijską Marją.

Niemcy. Wbrew doniesieniom dzienników polskich 
miarodajne czynniki w Berlinie oświadczają, że rokowania 
handlowe między Niemcami a Polskę prowadzone sę w dal
szym cięgu.

Indje Wschodnie domagaję się niezależności. Jest to 
cios dla Anglji.

RZECZY CIEKAWE.
Produkcja piwa w Niemczech. W roku 1928 

wyprodukowano w Niemczech około 52 miljony hektolitrów 
piwa, czyli, że na jednego mieszkańca Niemiec wypada 
rocznie ponad 80 litrów piwa.

Miasto, zalane przez gorącą solanką. Od 
pewnego czasu zauważono w mieście włoskiem Lucera, w 
prowincji Foggia, przeciekanie do piwnic domów i innych 
podziemi tego miasta goręcej solanki, zwłaszcza wzdłuż 
ulicy Cinioni. Z poczętku dziwne to zjawisko było tak nie
znaczne, że je lekceważono, w ostatnich jednak tygodniach 
przybrało rozmiary niepokojęce, solanka bowiem, przesięka- 
jęca z pod ziemi, pozalewała zupełnie liczne piwnice, się- 
gajęć gdzieniegdzie 2 metrów wysokości. Zastosowane do
tychczas zarzędzenia techniczne nie zdołały powstrzymać 
napływu solanki, wobec czego istnieje poważna obawa o 
domy i pomniki miejskie. Podobno i podziemia miejscowej 
katedry są już pełne tej solanki.

Niezwykle drzewa. W Portugalji istnieją pewne 
gatunki kasztanów, dębów i sosen, jakich niema w całej 
Europie. Na drodze z Fundas do Aleongosty rośnie kasz
tan, którego pień wynosi w obwodzie 18 metrów, a koro
na wierzchołka 60 metrów. Drzewo to liczy kilka set lat. 
Drugi kasztan o podobnych rozmiarach znajduje się w A- 
lealdzie. Pod rozłożystą jego koroną, dokoła pnia, może 
znaleźć schronienie 50 osób. Dęby, lięzące 6 do 7 metrów, 
nie są wcale rzadkością w Portugalji, a w lasach szpilkowych, 
w okolicy Alrenhy, spotkać można sosny, mające przeszło 
4 metry obwodu u podstawy, a 40 metrów wysokości.

Tygrys pomocnikiem rolnictwa. Koła rol
nicze niektórych okolic Indyj Wschodnich obawiają się zu
pełnego wytępienia tygrysa, bo choć w Indjach ofiarami ty
grysów padają i ludzie, to jednak rolnicy niektórych pró- 
wincyj Indyj utrzymują, że uprawa roli byłaby niemożliwa 
bez tygrysów, wobec szkód, jakie na polach uprawnych wy
rządzają stada jeleni i dzików, przerzedzone obecnie przez 
tygrysy. A zatem, pomimo, że człowiek sam staje się nie-

Widok Konstantynopola (dawnej stolicy Turcji).

kiedy zdobyczą tygrysa, "niemniej uważa, że i ten straszny 
drapieżnik może mu się na coś przydać.

Szczury przyczyną kląski głodu. Według 
doniesień z Bondoeng, na Jawie, jeden z tamtejszych misjo- 
narzów- opisuje straszliwą klęskę głodu, jaki panuje na wy
spie Flores, a którą wywołało nadmierne rozmnożenie się 
tam szczurów. Znaczna liczba mieszkańców wyspy Flores 
wymarła. Wiele wsi opustoszało zupełnie. Wśród krajow
ców, a zwłaszcza wśród dzieci, śmiertelność powiększa się 
z dnia na dzień.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty
na konto czekowe P. K. O. Nr. 4852.

(ó fraju t je świata.
tJiidlbowc. 5 wy botów bo Sejm i tu pozuia- 

t owego. Wynifi wyborów są następujące: ogółem manba*  
tów polsficb 12. niemiecticl; 4. 5 ''?tV rolniczej wcbobji 1 
manbat, 5 listy bezpartyjnej 2 manbaty, 5 listy stronnictwa 
narobowcgo 1 inanbat, z listy R. p. K. prawicy 8 man*  
batów, (Ćel.).

Het ta ?ima. Jat botąb, nie mojetwy narjetać na sro*  
gość zimy. po tiltunastu bniacb leffich stosuntowo mro*  
jów nastąpiła obwilj.

5 Wojewóbjtwa poznaństiego.
©bolanów. 5 połubniowcj części powiatu japisało 

się bo Sjfoły' Kolniętej 13 uczniów byięfi agitacji panów 
nauczycieli, ?a co byrettor Sjtoły Kolnictej bziefuje panom 
nauczycielom w następującym liście: „(Dbolanów, bnia 20*go  
grubnia 1929 rofu. Wielmożny Pan <Cienciała Jan, Jnspef- 
tor SjEoły Rzemieślniczej w ©bolanowic. Nawiązując bo pi*  
sma pana Jnspeftora 5 bnia 17 pajbziernifa 1929 r. 1,'bz. 
345029. uwijam 5't swój obowiązef. ftóry z przyjemnością 
spełniam, pobziętować panu Jnspettorowi, oraz panom nau
czycielom ta stutccjną pomoc w sprawie werbowania ucz*  
niów bo Szfoly Rzemieślniczej. Ra 38 uczniów fursu niżsje*  
go pocfeobzi z powiatu obolanowsfiego 29. 5 połubniowej 
części powiatu uczęszcja na futs niższy: 5 zSranowca 5 ucz*  
njów (w tent 2 ewangelifów), z Sonifowa 3 uczniów (w 
tern 2 ewangelifów), z <5arcf 2 uczniów (ewangelifów), z 
Sośni 1 uczeń (ewangelif), z Czarnegolasu 1 ucjeń (ewan*  
gelit). Ra furs wyjszy uczęsjcja 1 ewangelit (Kurt Sunt 
Z pawłowa). (—) (T. tybicbowsfi, byrettor Sjfoly Kolnicjej

— 5 a b a w a Strajy pożarnej. W poniebziułet bnia 
6 b. m, urjąbziła obolanowsta zDcbotnicja Straj pożarna 
rebutę. Ra program złożyło się przestawienie amatorsfie 
p. t. „Strażacy', sztufa w 4 aftach pob reżyserią prof. U*  
niwersytetu tubowego, p. Krajewsfiego. po prjebstawieuiu 
obbył się bal strajacti.

<6 ar fi. W obecności robziców i młobzieży starszej ob« 
była się w tutejszej sztolc uroczystość gwiazbfowa bla bjie*  
ci sjfolnych. Pr?y piętnie ustrojonej cboince obśpiewały bzie*  
ci sjtolnc licjne fólęby i wygłosiły stosowne beHamacje,' 
poczem gwiajbor obbarował wsjysttie bzieci stromnemi po*  
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harfami. Kalejy pobfrcślić gorliwość grona naucjycielstie- 
go, ftórc, bla bratu funbusju na ten cci, jajęło się chętnie 
jbieraniem sfłabet w zainteresowanych gminach- Kastrój 
wśrób bjiatwy i borosłych był barbjo miły.

^5 , b a 1 s j y c h s t r o n.
piąty Walny 5ia9& 5ro' <?Ztu T e n 11 ó w T u b o- 

wych w U) ars ja wie o£>bęJ>jie się w bniu 2 lutego r. b. 
program 5jajt>u obcimuje miębjy innemi sprawojbanie j &}ie- 
sięciolecia istnienia 5wiąjtu, potajy i referaty 5 bjiebjiny 
teatru łubowego w Polsce, oraj cały sjereg doniosłych za
gadnień ? bjiebjiny tultury teatralnej na wsi i w mieście. 
5ia?b japowiaba się barbjo licjny, co tłumaczyć naleję tern, 
je coraj więtsje rjesje interesują się teatrem łubowym. U- 
cjestnicy forjystać bębą j jnijfi folejowej. Slijsje informa
cje ora? sjcjegółowy program wraj j tartą uczestnictwa wy
syła na jąbanie Jwiąjet Teatrów Tubowych w Warsjawie, 
ulica Tamta Kr. 1.
[•'’ Kometa Wilta. ©bserwatorjum astronomiczne w 
Kratowie obtryło nową tometę, ftórą bębjicmy mogli ob
serwować w drugiej połowie b. m.

3 Z a torbonu.
Spr je baj Woynowa polatam. W całej prasie 

niemiecticj wywołuje olbrzymie wrajenie sprjebaj części ma- 
jąttu pogranicznego, Woynowa, nalejącego bo ts. Bernarda 
3um=£ippe. iKajątet ten pr?cs?ebł w ręce chłopów polsticl; 
na pograniczu nicmiecto-polsfiem. Książę Tippc otrjymał ja 
majątet ten sumę, prjebstawiającą rjetomo cjterotrotną war
tość jiemi. prasa nacjonalistyczna piętnuje faft przejścia zie
mi nab granicą polstą w ręce polstie i rujnacja, je stało 
się to bjięfi trebytom Bantu Tubowego, ttóry j tolei otrzy
mał funbusje rjąbowe polstie. Barbjo oryginalne stanowis- 
to jajął główny bjiennif socjalistów „Uorwaerts", ftóry 
równiej zapatruje się na fatt sprjebajy cjęści mająttu, jato 
na sprjebawczyfostwo, a poza tern usiłuje wygrać fatt bo- 
tonania tranjafeji przej fsięcia frwi bo swojej agitacji an= 
tymonarchistycjnej.

□ nsterburg. Katastrofa folejowa. pociegoso
bowy na linji WystruóTylja jberjył się ? autobusem pasa- 
jerstim, jabącym j Wystrucia. 5 pasajerów autobusu 
stało jabitych, 7 cięjto rannych, 4 jaś odniosło łjejsje ra
ny. 3at się otazalo, tatastrofa nastąpiła wsfutet niejam- 
tnięcia szlabanu tolejowego prjc? brójnita, ftórego jnalcjio- 
no w swej bubce nieprzytomnego. Komunifacja na tym ob- 
cintu została przerwana na tilfa gobjin i pasajerowie po
ciągu. aby jechać balej, musieli się prjesiabać bo innego 
pociągu.

Stałe zapomogi bla prjemyśłu w p r u s a c h 
Wschodnich. prjcb niedawnym cjasem znana stocznia 
Schicljaua w (Bbaństu otrjymała filtomiljonewą japomoge 
?e strony Kjesjy niemieefiej i państwa prustiego. (Obecnie 
?nowu spółta atcyjna „Union=(Biesserei“ w Królewcu, ;ałO‘ 
jona głównie w celu budowy stattów i parowojów, znała- 
jła się w powajnych trudnościach finansowych i ujysfała 
filfaset tysięcy maret zapomogi. Według dalsjych wiadomo
ści, równiej jatłaby Komnicta w (Elblągu, ttórym miasto 
ubjiela stale wydatnych jasiłfów pieniężnych, zabiegają usil
nie o prjyjnanie im japomogi je starbu państwa i, jat za
pewniają w sferach poinformowanych, mają wieltą nabjieję 
ujysfania japomogi jarówno je strony Kjesjy, jat i je stro
ny prus. Widzimy jutem, je w ślub ja rolnictwem wschód- 
nio-prusfiem, ttóry ja cięjtie miljony „Sofort- i Kotpro- 
grammów" utrzymuje fosjtowną hodowlę .remontów" tra- 
feństich i t. p., równiej i przemysł prowincji wschodnio- 
prustiej ł pełną rętą cjerpie j niemiectich tas państwowych 
japomogi i jasiłti.

Ticjenie inwentarja. Według ostatniego liczenia 
świń i owiec, stan trjoby chlewnej wynosi w Prusach o- 
frągłe 11 i pół miljona sjtut. W tym cjasie jcsjłego rotu 
nalicjono o 2,200,000 sjtut więcej, prosiąt ponijej pół rotu 
jest 8,110,000 sjtut, a ponad pół rotu prjesjło 3 miljony 
sjtut. pomiębjy temi znajduje się 1,270,000 macior, 67,000 
pdyńców i 1,840,000 wieprjów tucznych- Teny jwietjąt, prje- 
Znaczonych na rjej, były w pierwszych trjech miesiącach r.b. 
o 36 procent wyjsje, anijeli w tym samym cjasie ubiegłego 
rotu. Ticjba gospodarstw, w ftórych jajmowono się hodo
wlą świń, obnijyła się w cjasie od dnia 1 cjerwca 1928 r. 
do dnia 1 cjerwca rotu biejącego j 2,450,000 na 2,080,000. 

Kajbardjiej zaniedbana jostała hodowla śtbiń w prowincji 
nadreńsficj, na Sląsfu Dolnym i (Bornym. <Tat samo hodo
wla owiec cofnęła się jnacjnie. porównując j rotiem 1925, 
ofajuje się, je dawniej tylfo po dworach nalicjono 4,200,000 
owiec, a jatem 1,200,000 sjtut więcej, anijeli obecnie się ho
duje we wsjystticb gospodarstwach-

■D j i t i e pretensje K i e m c ó w do Kornego Tomyśla. 
Kacjonaliśei niemieccy wnieśli w sejmie prustim interpela
cję Z jąbanicm prjeprowadjenia boebobjeń prjcciwfo dwóm 
nauczycielom: Wernerowi i Andersenowi, ftórjy w r. 1918 
mieli rjetomo swoją nieudolnością, pełniąc słujbę oficerów 
w wojstu niemieefiem, przyczynić się bo oddania polafom 
Kowego Tomyśla, ttóry juj nie wrócił w ręce niemiectie. 
Jarjuty prjeciw Andersenowi i Wernerowi oparte są na 
tsiąjcc, wydanej natłatjm firmy petjel w Berlinie pod tytu
łem: „Wie Keu Tomyśl polnisch wutde?"

5 e świata
papujia choroba w Berlinie. W berliństim o- 

grobjic joologicjnym japanowała wśród papug choroba, ttó- 
rą jarajili się lubjie. Jest to rodzaj grypy. Kiltanaście o- 
sób umarło. tyotoba sjerjy się coraj barbjiej.

Koc sylwcstrowa w Berlinie. W ciągu nocy 
sylwestrowej policja berliństa aresztowała 382 osoby, prje- 
wajnie j powodu awantur w lotniach i na ulicach- 12 osób 
aresjtowano ja tradjieje j włamaniem.

Snitnięcie not ar jus ja. W Berlinie wywołało 
niejwytłe jbjiwienie jnitniycie jnanego adwofata i notarju- 
sja, dr. Aronu. Adwofat jnitł wraj j żoną, a w miesjfaniu 
ich jnalejiono list, w ttórym oświadczył dr. Aron, iż posta
nowił wraj j żoną popełnić samobójstwo. Jat stwierdzono, 
abwotat popełnił sjereg nadużyć i sprzeniewierzył powierzo
ną mu sumę w wysotości pól miljona maret.

Bcjrobocie w Austrji. Według ostatniego wytaju 
statystycznego licjba bezrobotnych w Austrji w drugiej po
łowie grudnia ub. r. wjrosła o 25,000 i wynosiła rajem 
193,106 osób. Ticiba bezrobotnych, nie biorącycl; japomogi, 
wjrosła o 5,6000 osób.

Katastrofa budowlana. Ka jebnem j ptjebmieść 
w prabje Tjestiej jawalił się prjy budowie bom. Dwóch 
robotnitów jostało jabitych, a filfu cięjto rannych-

Krabjiej w ambasadzie polsfiej w pa ryju 
cennego nasjyjnifa. Dnenniti bonossą, ij córce am- 
basabora polsfiego w Paryżu p. Chłapowskiego, strabjio- 
no nasjyjmt j pereł, wartości 250,000 jłotych- Kamerdyner 
ambasadora, podejrjany o frabjiej, uciefł.

polał, Władysław Kosjowjństi, obtrył 
poiłaby jłota. W otolicacb Tracji, należącej obecnie bo 
(Brecji, obtrył bogate potłady jłota niejafi Władysław Ko- 
sjowińsfi, polat. Wartość wydobytego dotąd cennego trusj- 
cju wynosi 400 miljonów jłotych. W Atenach, stolicy (Bre
cji, jałojone zostało atcyjne towarzystwo celem wyforjysta- 
stania odtrytych terenów jłota.

Powódj w Anglj i i Jrlandji. W górnym biegu 
wylała rjeta Tamija, jalewając jnacjne prjestrjenie łąt i 
i dróg. Kówniej w północnej Walji i w otolicacb Jortu 
wylały rjeti. W rsięstwie Jortu wylała rjeta ittouse, do
chodząc do pojiomu, nie notowanego od 25 lat. — Ulewne 
desjeje, jatie nawiebjily 3rlandję, spowodowały ogromną 
powódj. Cały sjereg miejscowości stoi pod wodą, prjycjem 
tomunifacja utrjymywana jest prjy pomocy łodji. Usjtodjo- 
ne jostały liejne polącjenia tomunitacyjne.

S t r a s j n a f a t a s t r o f a w t i n e m a t o g r a f i e. W 
miejscowości pairley, w Sjtocji, wydarjyła się strasjna ta
tastrofa. pobejas wyświetlania filmu w finematografie dla 
bjieci etsplobowała taśma celuloidowa, płomień sjybto ob
jął drewniany gmach teatru. Djieci w popłochu rjuciły się 
fu wyjściu, a nauczyciele nie byli w stanie opanować pani- 
ti. (Broję sytuacji powiętsjały fłęby dymu, ftórc jroiętsjały 
popłoch, a nauczycielom uniemożliwiły orjentację. Straj og
niowa i policja j trudem zdołały opanować pojar. 240 djie- 
ci cięjto rannych i poparzonych prjewiejiono bo sjpitala, a 
72 bjieci zginęło w płomieniach, lub jmarło ob ran. szpi
talu, w chwili prjywojenia bjieci, odbywała się urocjystość 
chointi, ftórą niejwłocjnie ptjerwano.

Strasjny wybuch- Silbao, w Óisjpanji, na
stąpił w jednym ? wielticb pieców fabrycznych strasjny wy
buch. 18 osób jostało jabitych a 44 cięjto rannych-
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W łraju obłębu. Kebafcja pisma łomunistycjnego 
„CjełnoE" w lllosEwie zaproponowała robotniEom fabryłi 
„Cjetwona Kója' ogłosić miębjy sobą taE jwaną EonEuren*  
cję socjalistyczną. prjebmiotem EonEurencji ma być obbiera*  
nie ob miesjłańców JHosłwy obrajów świętych- Etóre na*  
stępnię bębą spalone na pobwórju fabrycjnem. Kobotnicy, 
Etórjy wyEają się najwięEsją gorliwością w tej ałcji i bo*  
starcją najwięcej obrajów świętych, otrzymają specjalne 
wynagrobjenia.

BraEmięsa w Sowietach- Sapowiebjiana prjej 
Eomisarjat fcanblu aEcja mięsna wywołata popłoch wśrób 
włościan, Etórjy nie chcą bostarcjać bybła po cenach rjąbo*  
wych i masowo wyprjebają jywy inwentar? Eupcom prywat*  
nym. pisma sowiecEie jajnacjają, je taEic postępowanie wło*  
ścian jagraja nietylEo obecnej aEcji aprowijacyjnej Sowietów, 
lec? ujemnie wpływa na zasiewy wiosenne i jmniejsjy pro- 
buEcję rolną.

W Rosji SowiecEiej projeEtowane jest jamienie*  
nie licznych cerEwi na uniwersytety, w łtórycl; bolsjewicy 
sjerjyliby swe bejbojne prjcłonania.

K a r t E i żywnościowe bla b j i e c i wHlosEwie. 
5 bniem 15-go iistopaba r. b. japrowabjono w lllosEwie 
specjalne fartfi żywnościowe bla bjieci ponijej lat bwuna- 
stu. Ra Eartfi te wybawane są: jaja, mleEo, Easja i ime 
artyłuły spojywcje, łtótych braE baje się obejuwać w Rio*  
sEwie. Wymowny prjyEłab banEructwa gospobarEi sowiecEiej!

Wybuch wulEanu. ©b 60 lat niecjynny wultan 
,®orjelyj“ na Kamcjatcc (Sybetja) jnów wybuchnął.

©bjn a cienie polała. 3”jynierowi K. Rlubrzejow*  
sEiemu prjyjnane jestało w ’2lmeryce najwyjsje obmacienie: 
jłoty mebal. Wybubowat on bwa mosty na rjcce Missisipi 
i wiele innycl; mostów na rjefach: Columbia, Ohio, Rubson 
i t. b. IV roEu ubiegłym tafi jłoty mebal otrzymał prejy*  
bent Stanów Jjebnocjonych, Roouer, a prjeb filfu laty jua
ny wynalazca, ©. Marconi.

lCubność miast 'JlmeryEi. Webług ostatnich obli- 
cjeń miasto Rowy £JorE licjy obecnie 6,631,656 miesjEań*  
ców, w tern 1,508,112 robjin. W licjbie tej jest 3,324,544 
Eobiet, a 3,307,112 męjcjyjn. ©Eręg no rojorsfi wraj j 
wsjystriemi prjcbmieściami. nie nalcjącemi administracyjnie 
bo Rowego JorEu, ma 11,525,000 miesjłańców. Rastępują*  
ce miasta w Stanach Sjebnocjonych mają prjeszło 1 mtlpn 
miesjłańców: Chicago 3,296,080, Silabelfja 2,170.297. ©e= 
troił 1,649.506, Cos Mngelos 1,470.000, Cleuelanb 1,328,046.

Kocjny jbiór psjenicy świata jest równy na obu 
półEulach. Co jnacjy ij sama Rmeryła jbiera tyle psjenicy, 
ile ©uropa, 2leja, Tlfryła i Tlustralja razem wcięte.

porabnif gospobarsfi
3«E ?ujyć nabmiar jiemniałów. 5wyfle gospo*  

batje, mając nabmiar Eartofli, spasają świnie, nie licjąc się 
j tern, je wteby te ostatnie bywają tanie. Rajlepiej więc o- 
płaca się spasanie bybła. ?Ue wielu rolniEów nie rojumie 
tego prjej braE znajomości rjecjy i sjłobji sobie w własnym 
interesie. Raprjyłłab gospobarje małorolni sprjebają prje*  
wajnie bybło na jarmarłach w stanie barbjo lichej wartości 
(chube), a cjynią to w pewnych oEreślonych terminach, naj*  
cjęśeiej na jesieni, lub wprost j pastwisła na wiosnę, gby 
pasjy nie starcja; wrespie sprjebają rójnym przygobnym, 
bobrje zorganizowanym ^an&Iar?om, Etórjy potrafią Zupie 
sEórę j gospobarjy. ©tój sprawę tę nalejy inacjej trałtować. 
Samiast sprjebawać bybło tanio na jesieni, Eieby jest go na 
rynEu bujo, lepiej prjetrjymać je cjas pewien w oborze i bo- 
piero wteby, gby się cena pobniesie, jbyć, ale nie słórę i Eo- 
ści, ja Etóre bostaje się grosje, lec? nałojyć warstwę tłusj*  
cju, opasając byblę ziemniaFami, i bopiero w stanie tłustym 
sprjebawać. 3eśli rolniE nie posiaba własnych jbojonych 
frów, wolców, bycjEów lub jałóweł, to powinien jaEupić ta*  
fie sjtułi na jarmarEu i opaść je pcrjąbnie. Ra targach mo*  
jna łupić bybło chube po 45 grosjy ja 1 Filogram jywej 
wagi, po stu bniacl; jywienia, po spaseniu oEoło 30 cent*

narów metrycznych jiemńiaEów, byblęciu przybywa na wabje 
przeciętnie oEoło 25 procent, to znaczy, je jejeli ważyło 400 
Eilogramów, moje mu przybyć 80 bo 100 Eilogramów. Ra 
tern jebnaE nie jysPuje się, ale na rojnicy pomiębjy warto*  
ścią tłustego mięsa a chubego. Ra rynEacl; ja wypasione 
sztuEi płacą bo 90 gr. 3ejęli więc jaEupimy sjtuEę wagi 400 
Eilogramów ?a '80 ?ł., to pob Poniec tuczenia powinna wa> 
jyć 500 Eilogramów, i gby ją sprjebamy, choćby tylEo po 70 
grosjy ja 1 Eilogram, — wypabnie 350 złotych- ©trzymamy 
więc w tym wypabEu nabwyjłę 170 jł., a poniewaj spaśli*  
śmy 30 centnarów metrycznych Eartofli, to 1 centnar metrycj*  
ny wypabnie po 5 jł, 66 grosjy. TaE się sprawa prjebsta*  
wia w najgorsjym wypabEu. prjebstawmy sobie, jafby się 
nam EalEulował opas, gbyby prjyrost oEajał sięiwięEsjy (co 
jest mojliwe) i gbybyśmy nie sprjebaroali po lichej cenie na 
miejscowym rynEu, ale wprost prje? spólłę mięsną jbywali 
ma erjał rtejny w bujych miastach- M prteciej opasanie sa*  
memi jiemniałami nie jest najtysEowniejsjc. prjy taEiem o*  
pasaniu jnacjne ilości jiemniaEów nie są nalejycie wyforjy*  
stanę, poniewaj prawibłowe opasanie jest mało jnane, po*  
barny w ErótEości główne jego prawibla. prjeprowabjenie 
opasu jalejy głównie ob stanu mięsności bybła. prjy opa= 
saniu jwierjęcia cl;ubego prjebewsjystEiem musimy myśleć 
o tern, by nabrało ciała, by mięśnie jgrubiały, nabrały so*  
cjystości, sjeby na tern mięsie mógł się osabjać tlusjcj. U 
jwierjęcia śrebnio tłustego, taEiego, jaE to wraca ?e śreb*  
niego pastwisła. chobji nam tylEo o połłaby tłusjeju. 3na’ 
cjej trjeba opasać jwierjęta młobe, łtórym mogą jesjeje prjy*  
rosnąć tłanłi mięsne, a inacjej stare, Etóre mogą tylEo na*  
brać socjystości mięsa i obłojyć je tłusjejem. W opasie ob*  
rójńiamy trjy ołresy, W pierwsjym, gby bybło jest jesjeje 
chube, trjeba mu bawać jnacjne ilości pasjy suchej bla ro*  
jepchania prjewobu poEarmowego i bóść bujo pasjy treści*  
wej bla nabrania ciała. IV tym cjasie baje się na 1000 Ei*  
logramów jywej wagi 17000 gramów białła i 12,5 Eg. war*  
tości sErobiowej. IV br igim ołresie, trwającym ob 7 bo 9 
tygobni, bybło otrjymywać powinno głównie pasję tucjącą, 
a więc prjebewsjystEiem jiemniałi. Ra 1000 łg. jywej wagi 
trjeba bać 1500 gr. białfa i 14,5 Eg. wartości słrobiowej*  
IV trjecim oEresie pobaje się równiej buie ilości pasjy tucj 
nej. ale w formie barbjiej treściwej pob postacią śrut 
mącjeł. (©ołońcjenie nastąpi).

IDesoły fqctf
© o b r a l i się.

Szwaj słąpcy jesjli się raj wiecjorem celem omówienia 
wajnej barbjo sprawy, ©by usiebli, gospobarj jgasił świa*  
tło i rjełł:

— ©la bobra nasjej sprawy światło zupełnie jest nie*  
potrjebne.

Słysząc to, gość wstał, a jbejmując spobnie, rowicbjiał:
— ©la bobra nasjej sprawy jest jupełnie niepotrjebne 

wycierać spobnie o łrjesło.

JJynft.
Ceny jboja. przeciętne tygobniowe ceny czterech głów*

nycb jbój w oEresie ob b.ii.t 1 bo 7 stycznia r. b. Ceny ja
100 Eg. w jłotych:

psjenica jyto 3ęc?mień ©wieś
Warsjawa 41.00 25,95 28.621/a 25,12»/»
Pojnań 38,50 26.56 28 50 23,00
Berlin 51 37 37.00 41,35 33,25
Rowy 30Kf 44.94 40,76 30 61 34,88
„©ajetalRajursła" i „R o w t n y“, pisma, pośwtęcon*  
sprawom łubu ewangelicłiego, wycbobją co niebjielę. prenu’ 
merata łosjtufe mtesięcjnie, łącjnie j bobatłiem „Rasj Świat*  
i „Rasz świateł" 1 jłoty ? przesyłaniem bo bomu, ©la płacących 
ja cały r?ł jgóry opłata wyniesie 8 jł. ©la płacących 
pół roEu 4,50 jł. ©la płacących Ewartalnie jgóry 2 jł. 50 gr.

KebaEcja w Warszawie: Ooja 1 m. 10, tel. 408*24.  Konto cjeEowe p. K. ©. Rr. 4852.
Kebałtor obpowiebzialny: £milja SuEertowa=5iebrawina. Wybawca: ©wangeliEów polaEów.

©ruł. £. llliobusjewstiego w Warszawie. Słota 45, tel. 147*94.,


